
1 
 

DETERMINAZIONE n. 6 del 10 gennaio 2024 

 

Oggetto: Nomina della Commissione esaminatrice della “Selezione 

pubblica, mediante richiesta di disponibilità, per il reperimento di un 

contingente complessivo di 483 operatori sociali/esperti ratione 

materiae, cui conferire incarichi individuali con contratto di lavoro 

autonomo, per lo svolgimento di prestazioni libero professionali per 

l’espletamento di adempimenti sanitari di competenza istituzionale 

(L.104/92, L.68/99) e Progetto HCP”. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 1994, n. 479 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n.366; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali dell’11 

febbraio 2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato 

Direttore generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 

2020, da ultimo modificato con determinazione commissariale n. 49 

del 14 settembre 2023; 



2 
 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, 

adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 

del 7 settembre 2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 42 del 14 

marzo 2023 con la quale è stato disposto di procedere a una 

selezione pubblica, mediante richiesta di disponibilità, per il 

reperimento di un contingente complessivo di 483 operatori 

sociali/esperti ratione materiae, cui conferire incarichi individuali con 

contratto di lavoro autonomo, per lo svolgimento di prestazioni libero 

professionali per l’espletamento di adempimenti sanitari di 

competenza istituzionale (L.104/92, L.68/99) e Progetto HCP e, 

contestualmente, è stato adottato il relativo Avviso di selezione; 

Preso atto che in data 31 marzo 2023 l’Avviso di selezione è stato 

pubblicato sul sito internet dell'Istituto con l’indicazione del 21 aprile 

2023 quale termine ultimo per la presentazione della domanda di 

partecipazione alla selezione in oggetto;  

Tenuto conto che l’art. 8 del citato Avviso prevede che la 

Commissione esaminatrice, nominata dal Direttore generale, sia 

composta dal Coordinatore generale Medico legale o suo delegato, 

dal Direttore centrale Risorse umane o suo delegato, da due 

componenti esterni scelti tra esperti aventi comprovata e consolidata 

esperienza, da tre medici legali dell’Istituto e da quattro dirigenti 

Inps scelti nell’ambito delle Direzioni centrali interessate; 

Tenuto conto, altresì, che nel medesimo art. 8 è prevista la nomina 

di un sostituto per ciascun componente della Commissione e che le 

funzioni di segreteria siano svolte da funzionari dell’area C, 

individuati nell’ambito delle Strutture coinvolte; 

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere alla nomina dei 

componenti della suddetta Commissione; 

Ritenuto di nominare quali componenti della stessa: 

- la dott.ssa Marta Mattera, dirigente della Direzione centrale 

Credito, welfare e strutture sociali, con funzioni di Presidente; 



3 
 

- il dott. Roberto Muscatello, medico di II fascia della Direzione 

regionale Lazio, delegato del Coordinatore generale Medico 

legale; 

 

- la dott.ssa Giulia Palombella, dirigente della Direzione centrale 

Risorse umane, delegata del Direttore centrale Risorse umane; 

 

- il dott. Lucio Savino, componente esterno, Esperto Assistente 

sociale;  

 

- la dott.ssa Francesca Romana Rea, componente esterno, Esperta 

Psicologa; 

 

- la dott.ssa Carmina Sacco, medico di I fascia del Coordinamento 

generale Medico legale; 

 

- il dott. Marco Trabucco Aurilio, medico di I fascia del 

Coordinamento generale Medico legale; 

 

- la dott.ssa Chiara Merulli, medico di I fascia del Coordinamento 

generale Medico legale; 

 

- la dott.ssa Simona Ferrante, dirigente della Direzione centrale 

Credito, welfare e strutture sociali; 

 

- la dott.ssa Angela Magazù, dirigente della Direzione centrale 

Inclusione e Invalidità Civile; 

 

- la dott.ssa Fiorella De Zotti, dirigente della Direzione regionale 

Lazio; 

Ritenuto di nominare, altresì, i seguenti sostituti: 

- il dott. Ferdinando Paternesi, dirigente della Direzione centrale 

Credito, welfare e strutture sociali, in qualità di sostituto della 

dott.ssa Marta Mattera; 



4 
 

- il dott. Marcello Epifanio, medico di II fascia della Direzione 

provinciale Campobasso, in qualità di sostituto del dott. Roberto 

Muscatello; 

 

- il dott. Pierpaolo Sarnari, direttore della Direzione provinciale 

L’Aquila, in qualità di sostituto della dott.ssa Giulia Palombella; 

 

- il dott. Alberico Battisti, componente esterno, Esperto Assistente 

sociale, in qualità di sostituto del dott. Lucio Savino; 

 

- la dott.ssa Maria Luisa Manca, componente esterno, Esperta 

Psicologa, in qualità di sostituto della dott.ssa Francesca Romana 

Rea; 

 

- la dott.ssa Balsamina Eligi, medico di I fascia del Coordinamento 

generale Medico legale, in qualità di sostituto della dott.ssa 

Carmina Sacco; 

 

- la dott.ssa Fabrizia Favalli, medico di I fascia del Coordinamento 

generale Medico legale, in qualità di sostituto del dott. Marco 

Trabucco Aurilio; 

 

- la dott.ssa Anita Ciprari, medico di I fascia del Coordinamento 

generale Medico legale, in qualità di sostituto della dott.ssa Chiara 

Merulli; 

 

- la dott.ssa Isabella Pioli, dirigente della Direzione centrale 

Credito, welfare e strutture sociali, in qualità di sostituta della 

dott.ssa Simona Ferrante; 

 

- il dott. Edmondo Salinaro, dirigente della Direzione centrale 

Inclusione e Invalidità Civile, in qualità di sostituto della dott.ssa 

Angela Magazù; 

 

- il dott. Marco De Sabbata, dirigente della Direzione centrale 

Benessere organizzativo, Sicurezza e Logistica, in qualità di 

sostituto della dott.ssa Fiorella De Zotti; 



5 
 

Ritenuto di affidare le funzioni di segreteria ai seguenti dipendenti: 

- la dott.ssa Barbara Crudetti, funzionario della Direzione centrale 

Risorse umane; la dott.ssa Angela Izzo, funzionario della 

Direzione centrale Risorse umane, quale sua sostituta; 

 

- il dott. Roberto Ciaramella, funzionario della Direzione centrale 

Risorse umane; la dott.ssa Federica Croci, funzionario della 

Direzione centrale Risorse umane, quale sua sostituta; 

Preso atto che, con riferimento ai citati componenti, è stato 

verificato il rispetto, ove richiesto, di quanto previsto dall’art. 53, 

comma 7, del D.lgs. 165/2001; 

Rilevato che ai componenti esterni della Commissione occorre 

riconoscere i compensi nella misura stabilita dal DPCM 24 aprile 2020 

nonché, nell’ipotesi in cui risiedano fuori dal Comune di Roma, il 

rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, nei limiti e secondo 

le modalità previste dalla normativa vigente presso l’Istituto con 

riferimento ai dirigenti e, comunque, tenuto conto delle risorse 

finanziarie disponibili; 

Tenuto conto che la spesa relativa ai compensi dei componenti della 

Commissione grava sul capitolo 4U1104008/01 – esercizio 

finanziario 2024; 

Vista la relazione predisposta sull’argomento dal Direttore centrale 

Risorse umane; 

DETERMINA 

di nominare la Commissione esaminatrice della “Selezione pubblica, 

mediante richiesta di disponibilità, per il reperimento di un 

contingente complessivo di 483 operatori sociali/esperti ratione 

materiae, cui conferire incarichi individuali con contratto di lavoro 

autonomo, per lo svolgimento di prestazioni libero professionali per 

l’espletamento di adempimenti sanitari di competenza istituzionale 

(L.104/92, L.68/99) e Progetto HCP”, che risulta composta come di 

seguito indicato: 



6 
 

- dott.ssa Marta Mattera, dirigente – Direzione centrale Credito, 

welfare e strutture sociali; dott. Ferdinando Paternesi, 

dirigente – Direzione centrale Credito, welfare e strutture 

sociali in qualità di suo sostituto; 

- dott. Roberto Muscatello, medico – Direzione regionale Lazio; 

dott. Marcello Epifanio, medico – Direzione provinciale 

Campobasso - in qualità di suo sostituto; 

- dott.ssa Giulia Palombella, dirigente - Direzione centrale 

Risorse umane; dott. Pierpaolo Sarnari, dirigente – Direzione 

provinciale L’Aquila, in qualità di suo sostituto;  

- dott.ssa Carmina Sacco, medico – Coordinamento generale 

medico legale; dott.ssa Balsamina Eligi, medico – 

Coordinamento generale medico legale, in qualità di sua 

sostituta; 

- dott. Marco Trabucco Aurilio, medico – Coordinamento 

generale Medico legale; dott.ssa Fabrizia Favalli medico – 

Coordinamento generale Medico legale, in qualità di sua 

sostituta; 

- dott.ssa Chiara Merulli, medico – Coordinamento generale 

Medico legale; dott.ssa Anita Ciprari, medico – Coordinamento 

generale Medico legale, in qualità di sua sostituta; 

- dott.ssa Simona Ferrante dirigente – Direzione centrale 

Direzione centrale Credito, welfare e strutture sociali; dott.ssa 

Isabella Pioli, dirigente – Direzione centrale Credito, welfare e 

strutture sociali in qualità di sua sostituta; 

- dott.ssa Angela Magazù, dirigente – Direzione centrale 

Inclusione e Invalidità Civile; dott. Edmondo Salinaro, 

dirigente – Direzione centrale Credito, welfare e strutture 

sociali in qualità di suo sostituto; 

- dott.ssa Fiorella De Zotti dirigente –Direzione regionale Lazio; 

dott. Marco De Sabbata, dirigente – Direzione centrale 



7 
 

Benessere organizzativo, Sicurezza e Logistica, in qualità di 

suo sostituto; 

Componenti esterni: 

- dott. Lucio Savino - Esperto Assistente sociale; dott. Alberico 

Battisti - Esperto Assistente sociale in qualità di suo sostituto; 

- dott.ssa Francesca Romana Rea - Esperta Psicologa; dott.ssa 

Maria Luisa Manca - Esperta Psicologa, in qualità di sua 

sostituta; 

Componenti segreteria: 

- dott.ssa Barbara Crudetti – Direzione centrale Risorse umane; 

dott.ssa Angela Izzo – Direzione centrale Risorse umane, in 

qualità di sua sostituta; 

- dott. Roberto Ciaramella – Direzione centrale Risorse umane; 

dott.ssa Federica Croci – Direzione centrale Risorse umane, in 

qualità di sua sostituta. 

Le funzioni di Presidente sono attribuite alla Dott.ssa Marta Mattera. 

La Direzione centrale Risorse umane provvederà a curare gli 

eventuali adempimenti in materia di incompatibilità e inconferibilità 

previsti dal D.lgs. n. 39/2013 nonché gli adempimenti in materia di 

pubblicità e trasparenza previsti dal D.lgs. n. 165/2001 e dal D.lgs. 

n. 33/2013 per quanto riguarda i membri della Commissione esterni 

all’Istituto. 

         

       Vincenzo Caridi  


		2024-01-10T16:24:37+0000
	Vincenzo Caridi




